
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2315 del 13/11/2024

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 2315 DEL 13/11/2024
OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU D. Diret. 08.11.2021 del Ministero dell'interno - Contributi ai Comuni per larealizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorioanno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al D.M. 23 febbraio 2021, comerettificato dal D.M.25 agosto 2021 - PNRR - M2C4 - TUTELA DELTERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA 2.2: Interventi per la resilienza, lavalorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. INTERVENTIDI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZAMARCOLINI - Impresa affidataria: SILCO S.R.L. Largo Baccone 16/a - ROMA -Ammissibilità del Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione - CUP:E33D18000380004 - CIG: 9530554DF3

IL DIRIGENTE
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 47 del 30/07/2024 di proroga del Dott. Ing. Federico Fabbri in qualità di
Dirigente Responsabile del Settore V Lavori Pubblici fino a tutto il 31/12/2024;
RICHIAMATI i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi dell'art.170 del
TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già
approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) - I.E..”;
- Delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E.”;
- Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026";
- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2315 del 13/11/2024

Pag. 2

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
- Delibera di Giunta comunale n. 107 del 08.04.2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31.12.2023 - ed art. 228, c. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 3, c. 4 del D.Lgs n. 118/2011"
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 458 del 17.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo di
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI, per un importo totale di €
600.000,00;
VISTO il contratto Repertorio n 39279 del 29.03.2023 registrato a Fano il 29.03.2023 al n 1831 Serie 1T, con il quale
i lavori in questione venivano affidati alla ditta SILCO s.r.l. con sede legale, prima in Viale Carl Marx n. 17, 00137
Roma ed attualmente in Largo Bacone n. 16, 00137 Roma, per l’importo di € 398.879,98dicui €352.558,53 per lavori a
misura, al netto del ribasso del 16,666% ed € 19.321,45 per oneri della sicurezza e lavori in economia € 27.000,00 non
soggetti a ribasso, oltre IVA pari al 10%.
DATO ATTO che
- con Determina Dirigenziale n. 127 del 19.01.2024 è stata approvata la ridefinizione del Quadro Economico, per un
importo totale invariato di € 600.000,00
- con Determina Dirigenziale n. 1978 del 01.10.2024 è stata approvata la seconda ridefinizione del Quadro Economico,
per l’invariato importo totale di € 600.000,00
-con Determina Dirigenziale n. 3019 del 01.12.2023 è stata autorizzata la SILCO SRL di ROMA ad affidare in
subappalto l’esecuzione degli impianti tecnologici (impianti elettrici, illuminazione e canalizzazioni), per l’importo div
€ 37.056,76, IVA esclusa, alla ditta DEL PRETE srl (Codice fiscale e partita IVA 01843890763) con sede in Via
Alessandro Volta n. 19 - Melfi (PZ).
- con Determina Dirigenziale n. 3021 del 01.12.2023 è stata autorizzata la SILCO SRL di ROMA ad affidare in
subappalto i lavori per la posa in opera di pavimentazione, per l’importo contrattuale di € 31.000,00 di cui € 1.000,00
per oneri di sicurezza, IVA esclusa, alla ditta LAURI STONE sas di CORTIGIANI SILVANO & C. (C.F e P.I.
02067930434) con sede in Contrada Salsaro Ete n. 2 a LORO PICENO (MC)
ACCERTATO
-che nei contratti di subappalto è previsto il pagamento diretto alle ditte subappaltatrici da parte dell’Amministrazione
appaltante;
- che con Atto di Liquidazione n. 170 del 16.04.2024 sono state liquidate direttamente dalla stazione appaltante le ditte
sub appaltatrici DEL PRETE srl di Melfi (PZ) e LAURI STONE sas di CORTIGIANI SILVANO & C. di LORO
PICENO (MC)
- che con nota prot. n. 108314 del 12.11.2024 l’amministratore unico della ditta SILCO S.r.l. ha comunicato che le
lavorazioni relative ai subappalti alle ditte DEL PRETE srl e LAURI STONE sas di CORTIGIANI SILVANO & C.
sono state completamente eseguite ed interamente liquidate agli stessi soggetti.



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2315 del 13/11/2024

Pag. 3

DI CONFERMARE che l’opera di che trattasi, già inserita nell’Elenco Annuale 2022 del Programma Triennale delle
OO.PP. 2022/2024, approvato con Atto di C.C. n. 242 del 23.12.2021 e s.m.i., prevedeva una spesa complessiva di €
600.000,00.
VISTI i seguenti codici identificativi dell'appalto: -CUP: E33D18000380004 – CIG: 9530554DF3;
CONSIDERATO che i lavori sono terminati in data15.02.2024, come accertato con verbale in pari data, entro il
termine utile contrattuale;
VISTO lo Stato Finale redatto in data 25.07.2024 dal Direttore dei Lavori, Dott. Arch. Pamela Lisotta.
VISTO/A
- il Certificato di Regolare Esecuzione emesso il 28.08.2024 dal Direttore dei Lavori, Dott. Arch. Pamela Lisotta,
firmato dalla ditta appaltatrice SILCO SRL di Roma e confermato dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom.
Mario Silvestrini dal quale si evince:

 che i lavori sono stati ultimati il giorno 15.02.2024così come accertato con il relativo certificato di ultimazioni
lavori allegato alla presente determinazione;

 che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato ed in conformità alle disposizioni impartite dalla
Direzione dei Lavori;

 che sono stati adempiuti i patti contrattuali da parte dell’impresa che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
 che l’importo dei lavori risultanti dallo stato finale redatto dalla D.L. ammonta ad € 389.377,51ed è compreso

nella spesa autorizzata;
 che lo stato di fatto delle opere corrisponde per qualità, dimensioni e numero al progetto esecutivo; che l'entità dei lavori in economia è da ritenersi ammissibile e giustificata;
 che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
 che il credito all’impresa ammonta ad € 24.392,08IVAinclusa.

- l'art. 11 del Contratto d'appalto nel quale viene fissata la rata di saldo di importo pari alla somma di credito residuo ed
il cui pagamento è subordinato, ai sensi dell’art. 14 del suddetto contratto, alla costituzione di apposita garanzia
fidejussoria;
- la polizza garanzia fideiussoria per la rata a saldo n 01.000066982emessa in data 11.09.2024 da S2C S.p.a.
compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni, con sede legale in Roma, Via Valadier n. 44,dell'importo di €
25.611,68;
VISTA la polizza cauzione definitiva n VH035386/DEemessa in data 09.03.2023dalla società Versicherung AG,



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2315 del 13/11/2024

Pag. 4

dell'importo di € 33.239,00;
VISTO/A:- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” in
particolare gli art. 107, 151 e 153;
- il Decreto Legislativo n 50 del 18 aprile 2016, che all'art. 36 disciplina l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in
economia;- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazionedel decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture») per le parti ancora in vigore;- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolatogenerale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 esuccessive modificazioni), per quanto tuttora vigente;- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazionedigitale”;- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materiadi normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche);
- la direttiva D.G. n. 10 del 20/11/2012, per cui si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con D.C.C. n. 110 del 10/05/2010;- il D.Lgs. n. 81/2008;- lo Statuto Comunale;
DATO ATTO che sono stati acquisiti i DURC tramite piattaforma INAIL

 SILCO SRL – INAIL_46003532 in data 06.11.2024 con scadenza 13.02.2025;
DATO ATTO
- che la spesa rientra nella casistica degli interventi previsti dal II comma 10-bis, all’art 8 del D.L. 76/2020 e dal DM
143 del 25/06/2021 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali inerente il DURC di congruità;
- in data 07.0.2024 prot. 202401719PS00/3, CNCE – Commissione Nazionale Paritetica per le Casse Edili, ha attestato
l’esito positivo
Esaminati i documenti contabili conservati agli atti;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2315 del 13/11/2024

Pag. 5

DETERMINA
1)di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)di DICHIARARE ammissibile, per le motivazioni esposte in premessa, lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori in oggetto eseguiti da SILCO S.R.L. con sede Largo Baccone 16/a - ROMA
3)di DARE ATTO che il credito complessivo della ditta risultante dallo Stato Finale e dal Certificato di Regolare
Esecuzione è di € 398.650,62da cui detrarre l’ammontare dei certificati di pagamento già emessi di importo
complessivo pari a € 376.476,00, pertanto resta il credito netto dell’impresa di 22.174,62oltre all'IVA del 10% pari a €
2.217,46 per un totale di € 24.392,08 che verrà liquidato con apposito atto di liquidazione all’impegno 24/1375.001;
4) DI CONFERMARE
- che l’opera di che trattasi, già inserita nell’Elenco Annuale 2022 del Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024,
approvato con Atto di C.C. n. 242 del 23.12.2021 e s.m.i., prevedeva una spesa complessiva di € 600.000,00.
5) di DARE ATTO che:
- le economie relative verranno dichiarate in sede di liquidazione del credito finale all'impresa con il successivo atto di
liquidazione.
- l'appalto è così codificato: -CUP: E33D18000380004 – CIG: 9530554DF3;
- il R.U.P è il Geom. Mario Silvestrini;
- ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
- sono stati acquisiti i DURC tramite piattaforma INAIL:

 SILCO SRL – INAIL_46003532 in data 06.11.2024 con scadenza 13.02.2025;
- che la spesa rientra nella casistica degli interventi previsti dal II comma 10-bis, all’art 8 del D.L. 76/2020 e dal DM
143 del 25/06/2021 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali inerente il DURC di congruità;
- in data 07.0.2024 prot. 202401719PS00/3, CNCE – Commissione Nazionale Paritetica per le Casse Edili, ha attestato
l’esito positivo
- ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
6) di AUTORIZZARE il Dirigente competente a provvedere allo svincolo della cauzione definitiva garantita mediante
polizza n VH035386/DE emessa in data 09.03.2023dalla società Versicherung AG, dell'importo di € 33.239,00;
7) di ATTESTARE,



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C - LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 2315 del 13/11/2024

Pag. 6

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per
la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- Il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell'art. 54 del D.Lgs 30
marzo 2001, n 165 – di cui al DPR n 62/2013 integrato con Delibera G.C. n 503 del 30.12.2013;
- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta ai
sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa
in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di conflitto di
interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una
situazione di conflitto di interessi;
8) di DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile del Responsabile Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151, comma 4,
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
9) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 così come integrato e modificato dal D.Lgs.
97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale nell'ambito di “amministrazione trasparente” nonché sulla
piattaforma e-procurement Tutto Gare.
10) di NOTIFICARE a mezzo raccomandata A.R. ovvero P.E.C., la presente determinazione, alla SILCOS.R.L. Con sede legale in Largo Baccone 16/a - ROMA
11) di DARE ATTO inoltre che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorniricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n.104 come da ultimo modificato dall’art. 209 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36;
Il presente provvedimento viene trasmesso in data odierna, per le procedure attuative, all'Ufficio Ragioneria e
all'Ufficio proponente U.O.C. Lavori Pubblici e Decoro Urbano di questo Settore.
La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative alla U.O.C. Lavori Pubblicidi questo Settore ed all'Ufficio Ragioneria.

DirigenteSETT. 5° LAVORI PUBBLICIIng. f.to Federico FabbriFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


